
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2025, Edição nº 5743 - Crato/CE 
Segunda - Feira, 23 de Junho de 2025.  

 
ATOS DO PREFEITO  

 
ERRATA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 013/2025. 

   EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 013/2025. 

 

Dispõe sobre a 13ª convocação dos aprovados no Concurso Público 

- Edital nº 01/2020, de 30 de setembro de 2020 para provimento de 

vagas do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo do 

Município Crato/CE. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município; 

 

Considerando os moldes da Lei Municipal nº 3643/2019, que criou novos cargos e acrescentou vagas a cargos ex istentes para 

provimento efetivo no quadro de pessoal do Poder Executivo do Município do Crato; a Lei Orgânica do Município do Crato, e, ainda do 

Art. 13, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município do Crato; 

 

Considerando o Edital nº 01/2020, de 30 de setembro de 2020, destinado ao provimento de vagas do Quadro Permanente de 

Pessoal do Poder Executivo Municipal, o qual fora homologado em de 13 de abril de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar o edital de Convocação nº 013/2025, publicado no D.O.M., Edição nº 5742E, de 18/06/2025, páginas de 01 a 

08, no que se segue:  

Onde lê-se:  

 Art. 2º - Os candidatos relacionados no presente Edital deverão entregar à documentação disposta no Anexo I, parte integrante 

da presente convocação, até o dia 23 de abril de 2025, das 09h00min às 16h00min, na sede da Secretaria de Planejamento e Gestão, na 

Prefeitura Municipal do Crato, situado no Palácio Alexandre Arraes – Largo Júlio Saraiva, S/N – Centro, Crato – Ceará. 

 

Lê-se: 

Art. 2º - Os candidatos relacionados no presente Edital deverão entregar à documentação disposta no Anexo I, parte integrante 

da presente convocação, até o dia 23 de julho de 2025, das 09h00min às 16h00min, na sede da Secretaria de Planejamento e Gestão, na 

Prefeitura Municipal do Crato, situado no Palácio Alexandre Arraes – Largo Júlio Saraiva, S/N – Centro, Crato – Ceará. 

 

Art. 2º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio Alexandre Arraes, em Crato, Estado do Ceará, aos 23 de junho de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal do Crato. 

 

 



 
                           Página 2 de 10 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5743, Crato/CE, Segunda - Feira, 23 de Junho de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

 

PORTARIA Nº 278/2025-SMS 

CRATO-CE, 18 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente ANA KAREN GONÇALVES DOS SANTOS para 

Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 22/06/2025 a noite e retornando no dia 23/06/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 18 de junho de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Edmilson Sales De Sousa                                       

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 000.765.403-08                                                                                                                          PERÍODO 22 e 23 de junho de 2025 

CARGO 
Motorista- Efetivo                                      

QUANTIDADE 
02 (duas) diárias 

 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                           Página 3 de 10 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5743, Crato/CE, Segunda - Feira, 23 de Junho de 2025. 
 

PORTARIA Nº 279/2025-SMS 

CRATO/CE, 18 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente ANA KAREN GONÇALVES DOS SANTOS para 

Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE, saindo dia 22/06/2025 e retornando no dia 23/06/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 18 de junho de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Gessiano Dias De Oliveira                                      

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 044.141.593-85 PERÍODO 22 e 23 de junho de 2025 

CARGO Motorista (Efetivo)                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                           Página 4 de 10 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5743, Crato/CE, Segunda - Feira, 23 de Junho de 2025. 
 

PORTARIA Nº 280/2025-SMS 

CRATO-CE, 23 DE JUNHO DE 2025. 

A Secretária Municipal de Saúde, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alíneas “a” e “e” do Art. 

118, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. REVOGAR a Portaria n° 276/2025-SMS, publicada na edição n° 5742E, fls. 30, de 18 de junho de 2025, do Diário Oficial do 

Município do Crato. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de junho de 2025, revogando às disposições 

em contrário 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 23 de junho de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 5 de 10 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5743, Crato/CE, Segunda - Feira, 23 de Junho de 2025. 
 

PORTARIA Nº 281/2025-SMS 

CRATO/CE, 23 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente AGATHA LORRANY DOS SANTOS LIMA para 

Tratamento Fora de Domicílio -TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 23/06/2025 a noite e retornando no dia 24/06/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 23 de junho de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Antônio Martins De Freitas                                 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 863.979.823-00 PERÍODO 23 e 24 de junho de 2025 

CARGO 
Motorista (Efetivo)                                    

QUANTIDADE 
02 (duas) diárias 

 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                           Página 6 de 10 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5743, Crato/CE, Segunda - Feira, 23 de Junho de 2025. 
 

PORTARIA Nº 282/2025-SMS 

CRATO-CE, 18 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente PEDRO HENRIQUE RIBEIRO NASCIMENTO para 

Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza- CE, saindo dia 22/06/2025 e retornando no dia 24/06/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 18 de junho de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Vanda Lúcia dos Santos                                        

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 732.128.303-87                                                                PERÍODO 22 a 24 de junho de 2025 

CARGO 
Técnica de Enfermagem-

contratada                               
QUANTIDADE 

03 (três) diárias 

 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 585,00 (quinhentos e 

oitenta e cinco reais) 



 
                           Página 7 de 10 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5743, Crato/CE, Segunda - Feira, 23 de Junho de 2025. 
 

PORTARIA Nº 283/2025-SMS 

CRATO/CE, 18 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte da paciente ANA KAREN GONÇALVES 

DOS SANTOS para tratamento fora domicílio, em Fortaleza-CE, saindo dia 22/06/2025 a noite e retornando no dia 23/06/2025.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 18 de junho de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Marianne Sedrim Oliveira                  

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 
814.120.023-

20                                                            
PERÍODO 

22 e 23 de junho de 2025 

CARGO Técnica de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



 
                           Página 8 de 10 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5743, Crato/CE, Segunda - Feira, 23 de Junho de 2025. 
 

PORTARIA Nº 284/2025-SMS 

CRATO-CE, 23 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente MARIA ALVES DA SILVA para Tratamento Fora de 

Domicílio-TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 23/06/2025 a noite e retornando no dia 24/06/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 23 de junho de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Joaquim Marculino De Freitas 

Neto  
DESTINO 

Fortaleza – CE 

 

CPF 830.737.363-87                                                                                                                                 PERÍODO 23 e 24 de junho de 2025 

CARGO 
Motorista- Efetivo                                      

QUANTIDADE 
02 (duas) diárias 

 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                           Página 9 de 10 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5743, Crato/CE, Segunda - Feira, 23 de Junho de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - SEJU 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 003/2024/SEJU 

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 003/2024/SEJU  

Processo: Nº 002/2024-CPS/PGM/SEJU 

Partes: Município do Crato - CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude – SEJU, inscrito no CNPJ sob nº 

07.587.975/0001-07, e a LIGA DE ESPORTES AMADORES DO CRATO – LEAC, inscrita no CNPJ: 07.910.718/0001-64. 

Objeto: Prorrogação da vigência por mais pelo prazo de mais 30 (trinta) dias, a serem contados do dia 01 de julho de 2025 até o dia 31 de 

julho de 2025, para a execução da Copa Seminário, campeonato de futebol objeto do termo de colaboração 003/2024-SEJU, datado de 

16/10/2024.   

Fundamentação: Lei Municipal nº 3.259, de 11 de abril de 2017 e no Decreto Municipal nº 2605001, de 26 de maio de 2017, balizados pela 

na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014.  

Vigência: Até 31/07/2025. 

EUDIANE FULGÊNCIO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Esporte e Juventude 

PORTARIA Nº 15/2025 – GP 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM A ASSOCIACAO DOS MORADORES DO MIRANDAO E CONJUNTO CONVIVER - AMMICC, INSCRITA 

NO CNPJ SOB O Nº 17.514.450/0001-03, COM SEDE NA RUA PROFESSOR FILGUEIRAS SAMPAIO, Nº 350, MIRANDÃO, 

CRATO, CEP - 63.125-060.,  NESTE ATO REPRESENTADA POR CARLOS ALBERTO FILGUEIRA ALVES, CPF: 950.434.383-

04, AUTUADO SOB O Nº 05/2025 – SECULT, CUJO OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO 

DE PATROCÍNIO PARA O PROJETO: SÃO JOÃO DO MIRANDÃO, NO VALOR DE R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS). ASSINA 

PELO MUNICÍPIO DO CRATO: MARIA FABIANA GOMES VIEIRA. ASSINA PELA PATROCINADA: CARLOS ALBERTO 

FILGUEIRA ALVES. CONTRATO ASSINADO EM 18 DE JUNHO DE 2025. 

 

MARIA FABIANA GOMES VIEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 10 de 10 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5743, Crato/CE, Segunda - Feira, 23 de Junho de 2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM O SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS ORGANICOS E ECOLOGICOS 

DO CARIRI-SINTTROEC, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 10.254.243/0001-05, COM SEDE NA RUA BARBARA DE ALENCAR, 

Nº 1156, CENTRO, CRATO, CEP - 63.100-345,  NESTE ATO REPRESENTADO POR EXPEDITO GUEDES DA SILVA, CPF 

122.707.683-53, AUTUADO SOB O Nº 04/2025 – SECULT, CUJO OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO 

FORMATO DE PATROCÍNIO PARA O PROJETO: XXIII FEIRA DAS CULTURAS, NO VALOR DE R$ 4.000,00 (QUATRO MIL 

REAIS). ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: MARIA FABIANA GOMES VIEIRA. ASSINA PELO PATROCINADO: 

EXPEDITO GUEDES DA SILVA. CONTRATO ASSINADO EM 29 DE MAIO DE 2025. 

CRATO/CE, 23 DE JUNHO DE 2025. 

 

MARIA FABIANA GOMES VIEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


